Vücûh-Nezâir ilmine dair telif edilen ilk eserler hicri ikinci asırdan ö n-

cesine kadar uzansa da bu ilmin tanımı ancak altıncı yüz yılda İbnü’l -Cevzî

tarafından yapılmıştır.61 Bu sahada elimize ulaşan ilk kaynak sahibi Mukâtil

b. Süleymân62 ve ilk dönem müellifleri Hârûn b. Mûsâ (öl. 170/786)63 ve

Yahyâ b. Sellâm’ın (öl. 200/815)64 eserlerinde bu ilimle ilgili herhangi bir

tanıma rastlanmadığı gibi daha sonraki dönemlerde onların izinden giden

Hîrî (öl. 430/1036’dan sonra)65 ve Dâmegânî’nin (öl. 478/1085)66 eserlerin-

de de bu terimlerle ilgili herhangi bir tanım mevcut değildir.67 Ancak ilk dö-

nem eserlerinden günümüze kadar yapılan çalışmalar ve bu konuda âlimlerin

görüşleri incelendiğinde vücûh-nezâir’in terim anlamı konusunda, beş farklı

tanımın yapıldığı görülmektedir.

İslâmiyet’in özellikle Mekke’nin fethinden sonra farklı toplumlarla kar-

şılaşması sonucu yeni dillerin etkileşimi neticesinde ayetlerin anlaşılmasında

güçlükler yaşanmıştır. Bu güçlüklerin önüne geçmek için dönemin alimleri

tarafından farklı yöntemler denenmiştir. Hz. Ebubekir (ö. 12/634) dönemin-

de yazılan ve üçüncü Halife olan Hz. Osman (ö. 34/656) döneminde de çoğa l-

tılan Kur’an-ı Kerim, farklı bölgelere birer sahabe ile gönderilmiştir. Böylece

bu sahabeler sayesinde farklı birçok bölgede Kur’an eğitimi yaygınlaşmış ve

sistemli bir hal almıştır. Tabiîn dönemi diye de adlandıracağımız bu asırda,

kıraat farklılıkları iyice belirginleşmiş ve kıraat imamlarının senetleri de bu

dönemde oluşmaya başlamıştır.1 İstinsahtan sonra kıraat ilminin tedvini baş-

lamış olup birçok imam bu konuya öncülük etmiştir. İbn Mücâhid (ö.

324/936) ve İbnü’l-Cezeri (ö. 833/1429)’nin taksimatlarına göre bu imam-

lar; Mekke’den imam İbn Kesîr (ö. 120/738) Medine’den Nâfi’ el-Leysî (ö.

169/785) ve Ebû Ca’fer (ö. 130/747), Basra’dan Ebû Amr (ö 154/771) ve

Ya’kûb el-Hadramî (ö. 205/821), Şam’dan İbn Âmir (ö. 118/736), Kûfe’den

ise; İmam Âsım ebin-Necûd (ö. 127/745) Hamza b. Habib (ö. 156/773) el-

Kisâî (ö.189/805) ve Halef’ul-‘Âşir (ö. 229/844)’dir. 2

Bu bağlamda kıraat ilmi umumî anlamda; Kur’ân-ı Kerim’in okunuşu ile

alakalı özellikleri, Kur’ân’ın telaffuzunda meydana gelen anlaşmazlıkları ve

meydana gelen bu anlaşmazlıkların senedlerini ihtiva etmektedir. 3 Söz konu-

su olan bu ilmin amaçlarından bir tanesi; Kur’an-ı Kerim’i, Hz.

lacağı üzere bu şâz okuyuşlar, Müslümanların uygulamalarına yardımcı o l-

mak üzere fıkıh alanındaki bazı meselelerde zuhur eden kapalılıkları gide r-

mesine yardımcı olmuşlardır.

Yukarıda değindiğimiz sahih okuyuşlar dışında kalan meşhûr şâz kıraat

imamları ise; Basra’dan mutasavvuf ve zâhid Hasan el-Basrî (ö. 110/728)9,

el-Yezîdî (ö. 202/817)10, Mekke’den İbn Muhaysın (ö. 123/741)11 ve

Kûfe’den de kıraat âlimliği dışında muhaddis kimliği ile de tanınan A’meş

(148/765)12’tir. Bu imamlar okuyuşları sahih, fakat belli şartlarda senette

tek kaldıkları veya diğer şartlar yerine gelmedikleri için okuyuşları şâz ka l-

mıştır. Fakat bu imamların kıraatleri, âlimler tarafından tefsir ve fıkıh gibi

alanlarda değerlendirilmiştir. Özellikle Hasan-ı Basrî gibi döneminin önde

gelen âliminin şâz olarak nitelendirilmesi birçok araştırmacının dikkatini

çekmiş ve kendisi ile ilgili müstakil çalışmalar yapılmıştır. Bu imamların

kırâat farklılıklarının bu denli tefsir ve fıkıh başta olmak üzere dini ilimlere

yardımcı olması onların değerini daha da arttırmıştır.

Bu çalışmada, başlıca kaynaklardan uzaklaşmamak adına şâz kıraatlerle

ilgili klasik eserlere öncelik verilmiştir. Yararlanılan eserlerin bazıları şun-

lardır: İbn Cinnî (ö. 392/1002)’nin el-Muhteseb fi Tebyini Vucûhi Şevâzzi’l-

Kıraati ve’l İzâhi minhâ, Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267)’nin el-

Mürşidü’l-veciz, Kastallânî (ö. 923/1517)’nin Letâifü’l-İşârât Li Fünûni’l-

Kıraat ve Dimyâti el-Bennâ (ö. 1117/1702)’nin İthâfu Fudalai’l-beşer bi’l-

Kıraati’l-erbaate aşer. Günümüzde bu alanla ilgili gerek Arap dünyasında ge-

rek ülkemizde birçok çalışma yapılmıştır. Yapılan çalışmalar ise şu şekilde-

İmam İbn Muhaysın, Mekke ekolünün kıraat imamıdır. 33 Kendisinden kı-

raatini rivayet eden râvilerinin isimleri şöyledir: el-Bezzî34 ve İbn Şe-

nebûz el-Bağdâdî (ö. 328/939).35

b. İmam el-Yezîdî el-Adevî Basra ekolünün kıraat imamıdır.36 Kendisinden

kıraatini rivayet eden râvilerinin isimleri şöyledir: Süleyman b. el -Hâkem

(ö. 235/850)37 ve Ahmed b. Ferâh (ö. 303/916).38

c. İmam Hasan el-Basrî, Basra ekolünün kıraat imamıdır.39 Kendisinden kı-

raatini rivayet eden râvilerinin isimleri şöyledir: Şûcâ (ö. 190/806) 40 ve

ed-Dûrî (ö. 248/862)41

d. İmam el-Â’meş el-Esedî, Kûfe ekolünün kıraat imamıdır.42 Kendisin-

den kıraatini rivayet eden râvilerinin isimleri şöyledir: el -Muttavvi’î (ö.

371/982)43 ve Şenebûzî (ö. 388/998).44

2. Şâz Kıraatlerin Hükmü

Aşağıda asıl konumuz olan şâz kıraatlerin fıkhî hükümlere etkisi ve şâz

kıraatlerin delil olma konusunda dört büyük mezhep imamın şartlarına yer

verilecektir.

2.1. Fıkıh Âlimlerine Göre Hüküm Çıkarmada Şâz Kıraat Şartları

yuş olmadığından ötürü onun ilavesi kabul edilmiştir.” 47

2.1.2. Şâfiî Mezhebi

Şâfiî bilginleri; şâz okuyuşu nakleden imamın, kendisinin Kur’an-ı Ke-

rim olarak tilavet etmesini ya da Hz. Peygamber (s.a.s)’den işitmiş olmasını

zorunlu kılmışlardır.48 Şâfiî bilginlerinden Zerkeşî (ö. 794/1392), bu sözü

kuvvetlendirmek için iki ayrı âlime atfen şu ifadeleri kullanmıştır: “Maverdi

(ö. 450/1058)’ye göre, şâz kıraatini okuyan kişi eğer onu Kur’an -ı Kerim’den

bir cüz kabul etmiş veya Hz. Peygamber (s.a.s)’den duyduğunu nakletmişse o

zaman haber-i vahid kategorisinde değerlendirilir. Bunun haricin de o oku-

yuş normal bir açıklamadan öteye geçemez. Şirâzî (ö. 691/1292)’nin şartı

ise, şâz kıraatini okuyan kişinin bizzat onu Kur’ân kıraati olarak nakletmiş

olması gerekir. Aksi taktirde tefsir yorumundan öteye geçemez.” 49

2.1.3. Mâliki Mezhebi

Mâlikî bilginleri, şâz okuyuşu nakleden şahsın kendisinin Hz. Peygam-

ber (s.a.s)’den aldığını söylemezse -görüş birliği ile- şâz kıraatle hareket

edilmeyeceğini söylemişlerdir. Şayet şâz kıraati nakleden şahıs, onu Hz. Pe y-

gamber (s.a.s)’den bizzat aldığını aktarmışsa, bu sefer de mezhebin bilginleri

içerisinde ihtilaflar söz konusu olmaktadır. Muhalefeti söz konusu olan bi l-

ginler içerisinde; en-Nemerî (ö. 463/1071), el-Bâcî (ö. 474/1081) ve el-

Kurtubî (ö. 671/1273) gibi âlimler yer almaktadır. Bu âlimlere göre bu tür

şâz kıraatler delil olarak alınır ve onlarla da amel edilir. 50

2.1.4. Hanbelî Mezhebi

Hanbelî bilginleri, şâz okuyuşların kanıt olarak değerlendirilebilmesi

için senedinde kopukluk olmaksızın Hz. Peygamber (s.a.s)’den rivâyet edi l-

lerdir. Sizden kim hasta ya da hastalıkta bulunursa, tutamadığı günlerin ade-

dince başka günlerde tutar.”52 Âlimler ramazan orucunun kazası hususunda

ihtilafa düşmüşlerdir. Çünkü Ubeyy b. Ka’b’ın şâz okuyuşunda َْابِعَاث خَ خ ard يُ

arda ilavesi bulunmaktadır.53 Hz. Ali (ö. 40/ 661), Abdullah b. Ömer (ö 73/

693), ez-Zahirî (ö. 270/884) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) bu konu hakkında

Ubeyy b. Ka’b gibi muhakeme edip Ramazan-ı şerif orucunun kazası konu-

sunda ard arda tutulmasını şart koşmuşlardır.54 Dört büyük mezheb’in imam-

ları ve mezhebin diğer fukâhası bunun aksini düşünüp ramazan orucunun

kazasının ard arda tutulmaması gerektiğini beyan etmişlerdir.

Bu dönemde özellikle sahâbe ve tabiinin

önde gelenleri çok temkinli davranmışlar, ince eleyip sık dokumuşlar ve her

önüne gelenin rivayet ettiği haberlere de asla iltifat etmemişlerdir. Bununla

ilgili bazı örneklere yer vermek istiyoruz:

Yapılan tespitlere göre Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ile Büşeyr b. Ka’b

el-Adevî (ö. 90/708) arasında yaşanan şu diyalog konuyla ilgili önemli bir

örnektir. Müslim’in Ebû Eyyûb Süleymân b. Ubeydillah el-Ğaylânî’den, onun

Ebû Âmir el-Akedî’den, onun Rabbâh’dan ve onun da Kays b. Sa’d’dan

naklettiğine göre Mücâhid şöyle söylemiştir: Bir defasında Büşeyr el -Adevî

Pek çok ilim adamı, hadis rivayetinde isnâd sistemini kullanmanın ne

derece önemli ve değerli olduğunu ifade eden çeşitli açıklamalarda

bulunmuşlardır. Bu örneklerden bazılarına yer vermek istiyoruz:

İsnâd uygulamasının yaygınlaşmasında büyük gayretler gösteren

Basralı meşhur hadis âlimi Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729), “Sened ilmi

dindir, dolayısıyla dininizi kimden aldığınıza dikkat ediniz” diye uyarıda

bulunarak isnâdın önemine dikkat çekmiştir.80

Büyük muhaddis ve fâkih bir âlim olan Abdullah b. el-Mübârek

(181/797), “sened dindendir. Şayet sened olmasaydı dileyen dilediğini

rivâyet ederdi” 81 diyerek senedin rivayet açısından ne derece önemli

olduğuna dikkat çekmiştir.

Resmi anlamda hadisi ilk defa tedvîn eden ilk âlim İbn Şihâb ez -

Zührî’dir (ö. 124/742). O, bir seferinde hadis rivayet ederken, talebesi

Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814) kendisine hadisi isnâdsız rivayet etmesini

istemiş ve o da kendisine, “dama yani yükseğe merdivensiz mi çıkmak

istiyorsun?” diye hatırlatmada bulunarak, hadis rivayetinde isnâd

kullanımının elzem olduğunu açık bir şekilde ifade etmiştir. ez -Zührî konu ile

ilgili başka bir ifadesinde, “İsnâd, hadisin süsüdür. Kim hadisi isnâdıyla

rivayet etmeye önem verirse, mutlu olur”82 demiştir.

Büyük hadis ve fıkıh âlimi Ebû Amr Abdurrahman b. Amr b. Yuhmid el -

Evzâî (ö. 157/773), “İsnâd yok olursa, hadis ilmi de yok olur”83 diyerek hadis

rivayetinde isnâd kullanımının ne derece önemli olduğuna dikkat çekmiştir.

Şu’be b. el-Haccâc (ö.160/776), “içinde haddesenâ veya ahberenâ

olmayan her hadis kıymetsiz ve önemsizdir”84 ifadesini kullanarak, hadis

Onun bu yöntemi benimsemesinin nedeni her tabakayı bir nesil olarak tasa v-

vur etme düşüncesinden kaynaklanmış olma ihtimali yüksektir. Nitekim ikin-

ci tabakaya dedesinin biyografisi, üçüncü tabakaya da babasının biyografisi

ile başlamış olması bunu güçlendiren bir işaret olarak görülebilir. 27

Birinci tabakada ölüm tarihleri hicri 900/1494 ile 933/1526 olan 652

kişinin hayatına, ikinci tabakada ölüm tarihleri hicri 934/1527 ile 966/1558

olan 552 kişinin, üçüncü tabakada ise ölüm tarihleri hicri 967/1559 ile

1000/1591 yılları arasında olan 348 kişinin hayatına yer vermiştir. el -

Gazzî’nin bu kişilerin hayatını nasıl kaleme aldığı ile ilgili detaylı bilgiler ç a-

lışmamızda yer alan eserin metodu başlığı altında detaylı bir şekilde işlen-

miştir. Necmeddîn el-Gazzî hayatına yer verdiği kişileri hangi kriterlere göre

sonra biyografiyi bitirmektedir. Bazen bunlara ek olarak kişinin ölümünden

sonra o dönemin âlimlerinin ya da şairlerinin kişi hakkında söylediği mersi-

yeler varsa onlara da yer vermektedir.

2.5. Eserin Kaynakları

Necmeddîn el-Gazzî el-Kevâkibu’s-Sâire adlı eserinde H. 900’den başla-

yıp H.1000 (M. 1494/1591) yılına kadar olan kişilerin hayatını kaleme almı ş-

tır. el-Gazzî’nin doğum tarihine baktığımızda onun H. 977 yılında dünyaya

geldiği görülmektedir. Bu tarihe el-Gazzî’nin çocukluk dönemini de eklersek

bu tarih yaklaşık olarak 900’lü yılların sonlarına ulaşmaktadır. Bu durum

zikrettiğini belirtmiştir. Bu nedenle İbn Tolun ve el-Humsî gibi diğer kaynak-

larıyla çeliştiğinde İbn Tolun’un verdiği bilgileri esas aldığı görülmektedir. 55

2.5.8. Muhammed b. Abd irrahmân es-Sehâvî (ö.902/1492) ed -

Dev’u’l-Lâmi‘

Ebu’l-Hayr Şemsuddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-

Sehâvî (ö. 902/1497) 831(1428) yılında Kahire’de doğmuştur. el-Gazzî onun

ölüm tarihiyle ilgili bazı ilim ehli kişilerin 895 yılında vefat ettiğini yazdıkl a-

rını ancak bu bilginin doğru olmadığını söylemiştir. Çünkü o es -Sehâvî’nin

kendi kitabına 897 ile 900 yıllarında dersler okuduğunu yazmıştır. el -Gazzî